
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..................................................................................................................................................................2 
Editais....................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................3  
Avisos de licitações...............................................................................................................................................4 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins..................................................................................................................................................................4 
 

Porto  Alegre, 12 de fevereiro de 2016. Edição n° 1839 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil 

- RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, 

cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2016.02.12 08:38:31 -02'00'



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de fevereiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1839 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

BOLETIM N.º 044/2016 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
CONCEDER 
- o abono de permanência, nos termos do artigo 3º da Emenda 
Constitucional n.º 47/2005 e no artigo 3º da Instrução Normati-
va n.º 03/2011, à Dra. LISIANE DEL PINO, Procuradora de 
Justiça, ID n.º 3426360, a contar de 22 de janeiro de 2016, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária 
(PR.00011.00018/2016-3 - Port. 0347/2016). 
- o abono de permanência, nos termos do artigo 3º da Emenda 
Constitucional n.º 47/2005 e no artigo 3º da Instrução Normati-
va n.º 03/2011, ao Dr. JUAN CARLOS DURÁN, Procurador de 
Justiça, ID n.º 3425576, a contar de 30 de janeiro de 2016, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária 
(PR.00576.00003/2016-2 - Port. 0360/2016). 
- o abono de permanência, nos termos do artigo 2º da Emenda 
Constitucional n.º 41/2003 e no artigo 3º da Instrução Normati-
va n.º 03/2011, ao Dr. LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA AZEVE-
DO, Promotor de Justiça de entrância final, ID n.º 3427943, a 
contar de 28 de janeiro de 2016, equivalente ao valor de sua 
contribuição previdenciária (PR.00576.00037/2016-0 - Port. 
0361/2016). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de fevereiro de 2016. 

BENHUR BIANCON JUNIOR 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral do Ministério Público. 

 
 

EDITAL N.º 058/2016 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Morgana Leal Becker, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especiali-
zada de Canoas promoveu o arquivamento do IC nº 
00739.00030/2014, instaurado com o objetivo de apurar possí-
vel lesão à ordem urbanística em razão da inadequada dispo-
sição de equipamento de trânsito na Av. Santos Ferreira, no 
Município de Canoas/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2016. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral 
 
 

EDITAL N.º 059/2016 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr Paulo Roberto Casotti, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas promoveu o arquivamento do IC nº 
00739.00093/2012, instaurado com o objetivo de apurar possí-
vel caso de poluição ambiental decorrente de atividades da 
empresa investigada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2016. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral 
 

 

EDITAL N.º 060/2016 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Delwaia Robe, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento 
nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas promoveu o arquivamento do IC nº 
00824.00074/2012, instaurado com o objetivo de investigar a 
ocorrência de possíveis danos no meio ambiente, através da 
supressão de espécies nativas em área de preservação per-
manente localizada na Avenida 25 de Julho, Arroio do Padre/
RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2016. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral 

 

 

EDITAL N.º 061/2016 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Maria Helena Crespo Brauner, na forma do § 2º do art. 16 
do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 
São Lourenço do Sul promoveu o arquivamento do IC nº 
00893.00037/2014, instaurado com o objetivo de apurar possí-
vel irregularidade envolvendo a desapropriação de imóvel para 
instalação do prédio próprio da Câmara Municipal de Vereado-
res de São Lourenço do Sul/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2016. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral 

 

 

EDITAL N.º 062/2016 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Maura Regina Gusmão da Fonseca, na forma do § 2º do 
art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul promoveu o arquivamento do IC nº 
00893.00043/2005, instaurado com o objetivo de verificar a 
regularidade no funcionamento das casas de idosos de São 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de fevereiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1839 

 3 

Lourenço do Sul/RS e a necessidade de sua adequação junto 
aos órgãos competentes. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2016. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral 
 
 

EDITAL N.º 063/2016 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-
motoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o 
arquivamento do IC nº 00872.00208/2010, instaurado com o 
objetivo de fortalecer as ações de preservação da mata ciliar e 
área de preservação permanente do Arroio Buriti, situado no 
interior do Município de Santo Ângelo/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2016. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral 
 
 

EDITAL N.º 064/2016 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-
motoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o 
arquivamento do IC nº 00872.00209/2010, instaurado com o 
objetivo de fortalecer as ações de preservação da mata ciliar e 
área de preservação permanente do Arroio do Meio, situado 
no interior do Município de Santo Ângelo/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2016. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral 
 
 

EDITAL N.º 065/2016 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-
motoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o 
arquivamento do IC nº 00872.00210/2010, instaurado com o 
objetivo de fortalecer as ações de preservação da mata ciliar e 
área de preservação permanente do Arroio Itaquarinchin, situ-
ado no  Município de Santo Ângelo/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2016. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral 

EDITAL N.º 066/2016 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-
motoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o 
arquivamento do IC nº 00872.00211/2010, instaurado com o 
objetivo de fortalecer as ações de preservação da mata ciliar e 
área de preservação permanente do Arroio Micuim, situado no  
Município de Santo Ângelo/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2016. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral 

 

 

EDITAL N.º 067/2016 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Pro-
motoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o 
arquivamento do IC nº 00872.00211/2010, instaurado com o 
objetivo de fortalecer as ações de preservação da mata ciliar e 
área de preservação permanente nos Arroios São João e São 
José, situado no Município de Santo Ângelo/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de fevereiro de 2016. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

BOLETIM N.º 045/2016 
 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
APOSENTAR 
- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Cons-
tituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
n.º PR.00576.00033/2016-9, a pedido, o servidor efetivo JOÃO 
HARTMANN, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, classe “R”, ID n.º 3425410, regime jurídico estatutário, 
carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 
termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, 
observado o artigo 7º da Emenda Constitucional n.º 41/2003, e 
artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de fevereiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1839 

 4 

158 da Lei Complementar n.º 10.098/1994, devendo perceber, 
na inatividade, proventos mensais e integrais, incluindo 25% 
(vinte e cinco por cento) de Gratificação Adicional, conforme 
artigo 100, e 60% (sessenta por cento), referentes a 12 (doze) 
Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Comple-
mentar n.º 10.098/1994 (Port. 0305/2016). 

PRORROGAR 
- até 04 de março de 2016, a Portaria n.º 0091/2016, que de-
signou para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor ADILSON VINICIO CARNEIRO, A-
gente Administrativo, ID n.º 4254554, para auxiliar a Pro-
motoria de Justiça de Sobradinho, duas vezes por semana 
(Port. 0318/2016). 

- até 04 de março de 2016, a Portaria n.º 0092/2016, que de-
signou para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor CHARLES SACHET, Secretário de Dili-
gências, ID n.º 3673561, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Sobradinho, duas vezes por semana (Port. 0319/2016). 

- até 04 de março de 2016, a Portaria n.º 0093/2016, que de-
signou para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor JANDIR DENKVITTS, Assessor - Ba-
charel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3429016, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Sobradinho, uma vez por 
semana (Port. 0320/2016). 

DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Volun-
tária, o servidor LUIS EMILIO COLLAZO HILLEBRAND, Se-
cretário de Diligências, ID n.º 3395057, para auxiliar a Promo-
toria de Justiça de Sobradinho, duas vezes por semana, de 01 
de fevereiro a 04 de março de 2016 (Port. 0321/2016). 

- a contar de 10 de fevereiro de 2016, a servidora THAIS OLE-
QUES LUKRAFKA, Agente Administrativo, ID n.º 3451291, 
para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Asses-
sor Especial I, FG-07, deste Órgão, nos impedimentos legais e 
eventuais da titular, Flávia Tabajara Maluf (Port. 0322/2016). 

CONCEDER 
- a contar de 10 de fevereiro de 2016, pelo período de 2 (dois) 
anos, Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servi-
dor RODRIGO DA ROCHA BEZERRA, Assessor – Bacharel 
em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3713750, em conformi-
dade com o Artigo 146 da Lei n.º 10.098/94, devendo perma-
necer contribuindo mensalmente para Instituto de Previdência 
do Estado, de acordo com o Artigo 8º da Lei n.º 7672/82 
(PR.00754.00133/2015-3 - Port. 0359/2016). 

- o abono de permanência, previsto no artigo 2º da Emen-
da Constitucional n.º 41/2003 e na Instrução Normativa n.º 
03/2011, à servidora MARLY DE BARROS MONTEIRO, Agen-
te Administrativo, ID n.º 3385892, a contar de 02 de janeiro de 
2016, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária 
(PR.00576.00009/2016-9 - Port. 0362/2016). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de fevereiro de 2016. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

 

Aviso de abertura de Licitação 

 

Pregão Eletrônico n.º 03/2016 (Processo nº 000319-
09.00/16-9) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação dos serviços de 
monitoramento remoto de alarme de segurança 24 horas, com 
disponibilização de equipamentos em comodato, com pronta 
resposta, para a Promotoria de Justiça de Alvorada, conforme 

especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 29/02/2016, às 10 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
29/02/2016, às 14 horas.  
Pregão Eletrônico n.º 04/2016 (Processo nº 000318-
09.00/16-6) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para fornecimento e instalação de 
113,50m2 de gradis em ferro, para o prédio das Promotorias 
de Justiça de Três Coroas, localizado na Rua Felipe Bender, 
n.º 361, em Três Coroas (RS), conforme especificações cons-

tantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 29/02/2016, às 10h30min. Data e horário de 
início da disputa de preços: 29/02/2016, às 14 horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p r s . m p . b r / l i c i t a c a o /
pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, licitaco-

es@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei 
n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
fevereiro de 2016.  

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 
BOLETIM N.º 21/2016 

 

O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO PA-
TRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Públi-
co, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 
Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00829.00002/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Defesa Do Patrimônio Público De Porto Alegre por Maria Lúcia 
Kurtz Amantino Rodrigues Da Silva Algarve - 4º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Defesa Do Patrimônio 
Público De Porto Alegre com a finalidade de Apurar o uso 
irregular do imóvel público localizado na Avenida Cavalhada, 
nº 6735 e omissão de fiscalização por parte da Administração 
Pública Municipal.  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de fevereiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1839 

 5 

O requerente informa que tem conhecimento que o CTG Des-
cendência Farrapa está localizado em área pública, nesta 
Cidade. Segue Termo anexo. Investigado não informado. Lo-
cal do Fato: Porto Alegre. 

Inquérito Civil 01633.000.027/2015 instaurado na PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE 
PORTO ALEGRE em 11/02/2016 por Josiane Superti Brasil 
Camejo com a finalidade de Denúncia de poluição sonora do 
CTG Tiarajú na Rua Abílio Muller nº 251, nesta cidade    

Investigado(s): Local do Fato: Rua Abílio Muller 251. 

Inquérito Civil 01633.000.036/2015 instaurado na PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE 
PORTO ALEGRE em 11/02/2016 por Josiane Superti Brasil 
Camejo com a finalidade de Apuração de poluição sonora e 
perturbação de sossego causadas pela realização de festas, 
com a utilização de som mecânico no Parque Gigante (frente 
Beira Rio), nesta cidade    

Investigado(s): BHA Promoções e Eventos - EIRELE - ME, 
Thiago Bittencourt Gonçalves, SPORT CLUB INTERNACIO-
NAL. Local do Fato: Parque Gigante (frente Beira Rio). 

IC 00868.00007/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Cível De Santa Rosa por Janor Lerch Duarte - 1º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça Cível De Santa Rosa com a 
finalidade de Investigar possível convocação ilegal de servido-
res públicos municipais para participação obrigatória em sole-
nidade de inauguração de obra pública. Investigado: Lina He-
lena Michalski. Local do Fato: Santa Rosa. 

IC 00882.00005/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
São Francisco De Paula por Bruno Pereira Pereira - Promotor 
De Justiça Da Promotoria De Justiça De São Francisco De 
Paula com a finalidade de APURAR EXERCÍCIO DE OPTO-
METRISTA, EFETUANDO PRESCRIÇÃO DE LENTES PARA 
ÓCULOS Investigado: Mauricio Matias Guimaraes Pinto. Local 
do Fato: São Francisco De Paula. 

IC 00914.00068/2015 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Torres por Roberto José Taborda Masiero - 4º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Torres com a finalidade 
de Investigar a utilização de recursos do Poagrama Farmácia 
Popular do Brasil sem disponibilizar o serviço  

à população Investigado: Nílvia Pinto Pereira. Local do Fato: 
Torres. 

PI 01234.00104/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Santana Do Livramento por Fernanda Broll 
Carvalho - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Santana Do Livramento com a finalidade de 
apurar o suposto recebimento indevido de recursos públicos 
municipais por entidade particular Coordenadoria Municipal de 
Tradicionalismo de Santana do Livramento -, vez que a Lei 
Municipal n.º 4.913, de 02 de março de 2.005, que a criou, foi 
declarada inconstitucional pelo Tribunal de Justiça do Estado 
do Rio Grande do Sul no âmbito da ADIN n.º 70020858106 
Investigados: Coordenadoria Municipal De Tradicionalismo De 
Santana Do Livramento e Poder Executivo Municipal De San-

tana Do Livramento. Local do Fato: Santana Do Livramento. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
fevereiro de 2016. 

JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR, 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível e de Defe-
sa do Patrimônio Público.  

De acordo, 

FABIANO DALLAZEN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-
rio Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes 
Peças de Informação e Inquéritos Civis, conforme as comuni-
cações encaminhadas pelos promotores de justiça responsá-
veis: 

IC 00748.00297/2013 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Caxias Do Sul por Adrio Rafael Paula Gelatti 
- 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especiali-
zada De Caxias Do Sul com a finalidade de OBJETO: LOTEA-
MENTO URBANO IRREGULAR DENOMINADO "VISTA BEL-
LA CHÁCARAS RESIDENCIAIS"; 

PARTES: DE OFÍCIO (REPRESENTANTE) - VIDOR LUIZ 
ZANINI, VANDERLEI RICARDO ZANINI, ANDRÉ ZANINI E 
NESTOR ZANINI (REPRESENTADOS);  

EM 10 DE FEVEREIRO DE 2016, PROMOVER ESTE ADITA-
MENTO À PORTARIA PARA INCLUIR COMO INVESTIGA-
DOS: ROQUE CARDOSO E INÊS DANIELESKI CARDOSO.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
fevereiro de 2016. 

DÉBORA REGINA MENEGAT, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa da 
Ordem Urbanística e Questões Fundiárias.  

De acordo, 

FABIANO DALLAZEN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMI-
DOR cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministé-
rio Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 
Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 
pelos promotores de justiça responsáveis: 

IC 00820.00031/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Passo Fundo por Cristiano Ledur - 4º Pro-
motor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De 
Passo Fundo com a finalidade de Apurar violação ao direito 
dos consumidores, consistente no fato de que motoristas de 
táxi não estariam ligando o taxímetro, cobrando valores supe-
riores àquele que seria devido pela tarifação via taxímetro 
Investigado: Motoristas De Táxi Que Não Ligam O Taxímetro. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de fevereiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1839 

 6 

Local do Fato: Passo Fundo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
fevereiro de 2016. 

CAROLINE VAZ, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 
Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo, 

FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBI-
ENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministé-
rio Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 
Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 
pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00722.00002/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Bento Gonçalves por Elcio Resmini Mene-
ses - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especiali-
zada De Bento Gonçalves com a finalidade de: acompanhar o 
licenciamento ambiental da empresa Importadora e Exporta-
dora de Cereais S/A, bem como averiguar a emissão de ruí-
dos acima do limite permitido.  
Investigado: Importadora e Exportadora de Cereais S/A.  
Local do Fato: Bento Gonçalves/RS. 
IC 00728.00004/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Cachoeira Do Sul por Débora Jaeger Becker 
- Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 
De Cachoeira Do Sul com a finalidade de supressão de mata 
nativa. Investigado: Tarcísio Cereta. Local do Fato: Cachoeira 
Do Sul. 
IC 00762.00005/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Erechim por Diego Pessi - 1º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Erechim 
com a finalidade de Apurar maus tratos a animais, fato consta-
tado no dia 30 de dezembro de 2015, na Rua Monteiro Lobato, 
no Município de Erechim (RS), tendo como investigada Merce-
des Dassi Investigado: Mercedes Dassi. Local do Fato: Ere-
chim. 
IC 00771.00007/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Farroupilha por Ronaldo Lara Resende - 1º Promotor De Justi-
ça Da Promotoria De Justiça De Farroupilha com a finalidade 
de Objeto: exercício de atividade potencialmente poluidora 
sem licença de operação (oficina mecânica).  
Investigado: João Carlos de Oliveira  
Local do fato: Rua Júlio Sonaglio, n.º 556, Bairro Centenário, 
em Farroupilha/RS. Investigado: João Carlos De Oliveira. 
Local do Fato: Farroupilha. 
IC 00771.00008/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Farroupilha por Ronaldo Lara Resende - 1º Promotor De Justi-
ça Da Promotoria De Justiça De Farroupilha com a finalidade 
de Objeto: exercício de atividade potencialmente poluidora 
(oficina de chapeação e pintura) sem licenciamento do órgão 
competente.   
Autor: Eugênio Getúlio Volken  
Local: Linha Paese, 708, 3º Distrito, em Farroupilha/RS. Inves-

tigado: Eugênio Getúlio Volken. Local do Fato: Farroupilha. 
IC 00781.00003/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Giruá por Vanessa Casarin Schütz - 2ª Promotora De Justiça 
Da Promotoria De Justiça De Giruá, com a finalidade de apu-
ração de danos ambientais causados pela colocação de pneus 
a céu aberto sem licença ou autorização ambiental, constata-
da no dia 28/01/2016, em Giruá, RS. Investigado: João Neri 
Moisés Da Conceição. Local do Fato: Giruá, RS. 
IC 00788.00012/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Guaporé por Cláudio Da Silva Leiria - 2º Promotor De Justiça 
em substituição com a finalidade de apurar dano ambiental 
decorrente da inexistência de alvará de serviços florestais 
para corte de vegetação exótica em área de preservação per-
manente. Investigado: Alberto Alban. Local do Fato: Serafina 
Corrêa. 
IC 00788.00011/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Guaporé por Cláudio Da Silva Leiria - 2º Promotor De Justiça 
em substituição com a finalidade de apurar dano ambiental 
decorrente de transporte de produto vegetal nativo sem docu-
mento de origem florestal. Investigado: Ronaldo Tonus. Local 
do Fato: Guaporé. 
PI 00883.00005/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De São Gabriel por Aline Baldissera - Promotor 
De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De São 
Gabriel com a finalidade de Apurar possível ocorrência de 
dano ambiental decorrente do corte de árvores nativas, prati-
cado por Tiago Pereira dos Santos e "Valter", na localidade do 
Pau Fincado, interior do Município de São Gabriel. Investiga-
do: Tiago Pereira dos Santos, filho de Irene Maria Pereira dos 
Santos, RG 1120550445, CPF 037.207.880-08, DN 
20.04.1991, residente na Rua Gaspar Martins, nº 480, Bairro 
Santo Antônio, São Pedro do Sul/RS; e o indivíduo não com-
pletamente identificado, cujo prenome é Valter. Local do Fato: 
Localidade do Pau Fincado, interior do Município de São Ga-
briel. 
PI 00907.00016/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Soledade por Bill Jerônimo Scherer - 4º Promotor De Justiça 
Da Promotoria De Justiça De Soledade com a finalidade de 
apurar possíveis danos ao meio ambiente, com destruição de 
vegetação e causando erosão do solo, em decorrência da 
abertura de uma estrada, mediante intervenção por ação me-
canizada, no meio da vegetação nativa, sem o devido licencia-
mento ambiental.  
INVESTIGADOS: Fernando Peixe e Valdir Soares dos Santos.  
LOCAL DO FATO: Localidade de Linha Coxilha, interior do 
Município de Fontoura Xavier/RS. 
IC 00936.00008/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Arroio do Tigre por Greice Ávila Schmeing - Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre com a 
finalidade de apurar possivel ocorrência de dano ambiental 
consitente na supresão de vegetação nativa e possível conta-
minação de fonte d'água por agrotóxicos Investigado: Luis 
Schafer. Local do Fato: Arroio Do Tigre. 
IC 01175.00007/2016 instaurado na Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro por Daniela Tavares da Silva 
Tobaldini - Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro com a finalidade de apurar a 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de fevereiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1839 

 7 

existência de loteamento clandestino na Localidade de Porto 
Garibaldi, em Montenegro. Investigados: Município de Monte-
negro e Vitor Hugo Aita. Local do Fato: Montenegro. 
IC 01212.00003/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Osório por Leonardo Chim Lopes - Promotor 
De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Osório 
com a finalidade de INVESTIGADO: LUCAS AUGUSTO FA-
GUNDES  
OBJETO: INVESTIGAR A DESTRUIÇÃO DE VEGETAÇÃO 
PRIMÁRIA DO BIOMA MATA ATLÂNTICA, SEM LICENÇA 
AMBIENTAL, NA LINHA FAGUNDES, N.º 1860, EM MAQUI-
NÉ/RS Investigado: Lucas Augusto Fagundes.Local do Fato: 
Osório. 
IC 01212.00004/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Osório por Leonardo Chim Lopes - Promotor 
De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Osório 
com a finalidade de INVESTIGADO: ERONDINO MACHADO 
VALENTE.  
OBJETO: INVESTIGAR A EXECUÇÃO DE OBRA POTENCI-
ALMENTE POLUIDORA, EM DESACORDO COM A LICENÇA 
OBTIDA, NA ESTRADA VILA CANTA GALO, PRÓXIMO AO 
BRAÇO MORTO DO RIO MAQUINÉ, NO MUNICÍPIO DE 
MAQUINÉ/RS. Investigado: Erondino Machado Valente. Local 
do Fato: Osório. 
IC 01212.00002/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Osório por Leonardo Chim Lopes - Promotor 
De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Osório 
com a finalidade de INVESTIGADO: DANILO CESTARI FI-
LHO.  
OBJETO: INVESTIGAR CONSTRUÇÃO EM APP, SEM LI-
CENÇA AMBIENTAL, NO ENTORNO DA LAGOA DOS BAR-
ROS, MUNICÍPIO DO OSÓRIO Investigado: Danilo Cestari 
Filho. Local do Fato: Osório. 
IC 01212.00001/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Osório por Leonardo Chim Lopes - Promotor 
De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada De Osório 
com a finalidade de INVESTIGADOS: MAICON PERES GON-
ÇALVES E DANIEL LUIS GERMANO DA SILVA.  
OBJETO: INVESTIGAR TERRAPLANAGEM SEM LICENÇA 
OU AUTORIZAÇÃO, EM ÁREA DE DOMÍNIO PERTENCEN-
TE AO DAER/RS, NO MUNICÍPIO DE MAQUINÉ/RS Investi-
gados: Daniel Luis Germano Da Silva e Maicon Peres Gonçal-
ves. Local do Fato: Osório. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
fevereiro de 2016. 

DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 
Meio Ambiente. 
De acordo, 

FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou as seguintes Peças de Informação e Inquéri-
tos Civis, conforme as comunicações encaminhadas pelos 

promotores de justiça responsáveis: 
IC 00748.00198/2015 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Caxias Do Sul por Adriana Karina Diesel 
Chesani - 5º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade de averiguar 
a demora na realização de consultas médicas com oftalmolo-
gistas no município de Caxias do Sul.  
Investigado: Secretaria Municipal Da Saúde. Local do Fato: 
Caxias Do Sul. 
IC 01128.00009/2016, instaurado na Promotoria De Justiça De 
Defesa Dos Direitos Humanos De Porto Alegre, por Alexander 
Gutterres Thomé - 5º Promotor De Justiça Da Promotoria De 
Justiça De Defesa Dos Direitos Humanos com a finalidade de 
investigar o sistema de assistência ao pré-natal. Investigado: 
Município De Porto Alegre, através da SMS. Local do Fato: 
Porto Alegre. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
fevereiro de 2016. 

MAURO LUÍS SILVA DE SOUZA, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional dos Direitos 
Humanos.  
De acordo, 

FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

http://www.mp.rs.gov.br

